
 

1 

 

 

 

COMUNE DI VAL LIONA 
Provincia di Vicenza 

Piazza Marconi, 1   36040 Val Liona (VI) 
C.F. e P.IVA 04078130244 

Tel. 0444 / 889989 – 889522 – 868037  
  Ufficio finanziario – tel. 0444/778107 

 

 
 

 

 
 

CONTO DEL BILANCIO 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 

 
RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

(artt. 151, comma 6, e 231 del D.lgs. n.267/2000 - art. 11, comma 6, D.lgs. n. 118/2011) 
 
 
 
 
 
 

Approvata con deliberazione di Giunta comunale  
n. 30 del 01/04/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

2 

Il Rendiconto della gestione è il documento con il quale l'organo esecutivo espone all'assemblea 
consiliare il resoconto dell’attività svolta durante l'esercizio precedente. 

La necessità di procedere all’esposizione dei fatti più significativi, avvenuti nel corso dell’esercizio 
trascorso, trova riscontro legislativo nelle varie norme dell’ordinamento contabile, in particolare: 

• l’art. 151, comma 6, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che al rendiconto è allegata una 
relazione della Giunta sulla gestione, documento che esprime le valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

• l’art. 231 del D.lgs. n. 267/2000 precisa che “La relazione sulla gestione è un documento 
illustrativo della gestione dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei 
dati contabili”; 

• l’art. 11, comma 6, del D.lgs. 23.06.2011, n. 118, prevede che al rendiconto sia allegata una 
relazione sulla gestione. 

La relazione al rendiconto della gestione si propone, pertanto, di esporre i dati più significati 
dell’attività dell’ente, riportando sia le risultanze finali dell’esercizio che l’andamento dei dati 
finanziari registrato nel tempo. 

 

I CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI 

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all’approvazione dell’organo 
deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dell’art. 
3 – allegato 1 - Principi contabili generali, introdotti del D.lgs.118/2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta, sia 
per quanto riguarda il contenuto dei documenti, sia per la forma dei modelli o delle relazioni previste 
dall’adempimento. 
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STATO DELLA COMUNITA’ 
 

1 – TERRITORIO 
 
2 – POPOLAZIONE 
 
3 – ORGANIZZAZIONE COMUNALE 
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1 – TERRITORIO 

 
 

SUPERFICIE: Estensione territorio = Kmq 27,85 

 Strade Comunali = ml 60.260 

 Strade Provinciali = ml 15.200 

 
 

    

FRAZIONI E CENTRI ABITATI: Frazioni geografiche = n. 6  

 
 

    

CLASSIFICAZIONE GIURIDICA: Non montano    
 
 

    

PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
PAT del Comune Val Liona  Approvato 

 Piano di edilizia economica 
popolare 

 Non approvato 

 Piano insediamenti 
produttivi 

 Non approvato 

 Altri strumenti urbanistici  Approvato 

 

2 - POPOLAZIONE 

  
TENDENZE DEMOGRAFICHE: 
 
 

- popolazione residente Censimento 2001 = n. 2843  

 Censimento 2011 = n. 3047 

 Popolazione al 31/12/2011 = n. 3047 

     

 Variazione nel decennio 01/11  + 204 + 7,17% 

 
 

    

 
COMPOSIZIONE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE AL 31/12/2024 
 

 

- per sesso: Maschi = n. 1568 50,89 

 Femmine = n. 1513 49,11 

 Totale = n. 3081 100% 
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3 - ORGANIZZAZIONE COMUNALE 

 
 
ATTIVITA’ DEGLI ORGANI ELETTIVI NEL CORSO DELL’ESERCIZIO 2024: 
Attività degli organi collegiali dell’Ente: 
 
- Consiglio Comunale  Adunanze = n. 9 

  Consiglieri in carica: n. 12 Deliberazioni = n. 55 

 
 

   

- Giunta comunale Adunanze = n. 43 
  Assessori: n. 4 Deliberazioni = n. 104 

 
ATTIVITA’ DEGLI ORGANI ESECUTIVI NEL CORSO DELL’ESERCIZIO 2024: 
 
Determinazioni dei responsabili degli uffici: = n. 450 

Atti di liquidazione dei responsabili degli uffici: = n. 214 

 
ORGANICO DEL PERSONALE AL 31/12/2024 
 
Personale in servizio al 31/12 dell’anno precedente l’esercizio in corso: 
 

Aree di 
Inquadramento 

Numero Tempo 
indeterminato 

Altre 
tipologie 

Funzionari 3 3  

Istruttori 7 7  

Operatori esperti 3 3  

 13 13  

 
Dal 1° gennaio 2025, l’incarico di segretario comunale è stato assegnato alla dr.ssa Erika Grande 
(incarico in deroga, ai sensi dell’art. 12-bis del D.L. n. 27.01.2022, n. 4), in convenzione con il Comune 
di Villaga (con riparto del servizio al 50%). 
 
Numero dipendenti in servizio al 01/01/2024: n. 13 
Numero dipendenti in servizio al 31/12/2024: n. 13 
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RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 
 
 
 
1 – BILANCIO: APPROVAZIONE – VARIAZIONE 
 
2 – SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 
3 – QUADRI GENERALI RIASSUNTIVI ENTRATA E SPESA 
 
4 – RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO 
 
5 – ANALISI COMPOSIZIONE AVANZO AMMINISTRAZIONE 
 
6 – GESTIONE DI CASSA 
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1 – BILANCIO: APPROVAZIONE – VARIAZIONI 
 
 
Il bilancio di previsione 2024/2026, preceduto dall’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 63 del 14/12/2023 divenuta esecutiva ai sensi di legge. 
 
Pur non essendo tenuto all’approvazione (in ragione del disposto dell’art. 169 del TUEL ai sensi del 
quale l’adozione del Piano Esecutivo di Gestione è “facoltativa per gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali 
secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis”), il Comune di Val Liona ha 
comunque approvato il Piano Esecutivo di Gestione con la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 
del 18/01/2024. 
 
Nel corso dell’esercizio 2024 sono state apportate al bilancio variazioni con i seguenti atti 
deliberativi, divenuti tutti esecutivi ai sensi di legge: 
 
Art. 175 comma 2 

 Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 06/02/2024 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 02/04/2024 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2024 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 11/06/2024 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 31/07/2024 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 17/09/2024 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 21/11/2024 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 14/11/2023 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 30/11/2023 

 
Art. 175 comma 4 
➢ Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 18/04/2024 ratificata da Consiglio Comunale n. 11 del 

30/04/2025 
➢ Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 12/12/2024 ratificata da Consiglio Comunale n. 45 del 

17/12/2025 
 
Art. 175 comma 5 quater 

− Determinazione responsabile servizio finanziario n. 33 del 30/04/2024 

− Determinazione responsabile servizio finanziario n. 60 del 26/08/2024 

− Determinazione responsabile servizio finanziario n. 76 del 17/10/2024 

− Determinazione responsabile servizio finanziario n. 95 del 11/12/2024 
 
Art. 175 comma 5 bis lettera d) – Variazioni di cassa 
❖ Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 28/11/2024 

 
Art. 176 – prelievi da fondo di riserva 

• Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 03/10/2024 e comunicazione al Consiglio comunale con 
deliberazione n. 31 del 07/10/2024 
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• Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 31/10/2024 e comunicazione al Consiglio comunale con 
deliberazione n. 34 del 21/11/2024 

• Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 12/12/2024 e comunicazione al Consiglio comunale con 
deliberazione n. 44 del 17/12/2024 

 
Art. 176 – prelievi dal fondo rischi per spese potenziali 
❖ Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 20/12/2024 
 

********************** 
 
Per l’esercizio di riferimento sono stati adottati/confermati i seguenti provvedimenti in materia di 
tariffe e aliquote d’imposta: 
 

Oggetto Provvedimento 

Organo Numero Data 

Aliquote nuova IMU Consiglio Comunale 59 30/11/2023 

Add.com. IRPEF Consiglio Comunale 58 30/11/2023 

Aliquote TARI Consiglio Comunale 19 11/06/2024 

 
 

2 – SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
 
 
Alla verifica del permanere degli equilibri di bilancio, ed alla relativa salvaguardia, nell’anno 2024 si 
è provveduto con le modalità di cui all’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000, con l’adozione della 
deliberazione consiliare n. 24 del 31/07/2024, divenuta esecutiva ai sensi di legge. 
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3 – QUADRI GENERALI RIASSUNTIVI ENTRATA  
 
Le risorse di cui l’Ente può disporre sono costituite da: entrate tributarie, che anche nel corso 
dell’anno 2024 si sono consolidate negli stanziamenti di previsione; trasferimenti correnti dello 
Stato e della Regione, predefiniti dagli stessi in base ai parametri di legge; entrate extra tributarie 
realizzate senza inasprire le tariffe dei servizi pubblici; contributi in conto capitale derivanti da 
permessi a costruire; movimenti di risorse per conto di soggetti esterni, come le partite di giro.  
 
Le entrate di competenza dell’esercizio sono state utilizzate, nella gestione delle spese correnti, a 
garanzia dei primari servizi all’utenza demandati all’ente locale; per quanto riguarda, invece, gli 
investimenti, le entrate in conto capitale hanno finanziato in gran parte gli investimenti 
programmati. 
 
RIEPILOGO ENTRATE: Accertamenti 

 
Tit.I Tributario 1.658.358,49

Tit. II Contributi e Trasf. Correnti 585.254,64

TOTALE 3.063.923,20

Tit.V Entrata da riduzione di attività finanziaria                                 -   

Accensione di prestiti 0,00

Tit.IX  Partite di giro 360.368,43

Tit.VI

327.148,78

Tit.IV Alienazioni di beni 132.792,86

Tit. III Extra tributario
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3 – QUADRI GENERALI RIASSUNTIVI SPESA 
 
Le uscite dell’ente sono costituite da: spese di parte corrente che hanno trovato nell’esercizio in 
questione il loro quasi globale utilizzo; spese in conto capitale che sono state impegnate per la 
realizzazione delle opere in programmazione; quote di ammortamento in conto capitale di 
pertinenza dell’anno; movimenti di risorse di terzi, come le partite di giro.  
 
La ricerca dell’efficienza (capacità di spendere secondo il programma adottato), dell’efficacia 
(capacità di spendere soddisfacendo le reali esigenze della collettività) e dell’economicità (attitudine 
a raggiungere gli obiettivi prefissati spendendo il meno possibile), deve essere compatibile con il 
mantenimento costante dell’equilibrio tra le entrate ed uscite di bilancio. 

 
RIEPILOGO SPESE 

 
Tit.I Correnti 2.072.887,47

Tit. II In conto capitale 680.377,58

TOTALE 3.184.677,48

Tit.VII  Partite di giro 360.368,43

Tit. III Spese per incremento attività finanziarie 71.044,00

Tit. IV Rimborso di prestiti
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4 – RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO 
 
 
L’esercizio 2024 si è concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione di cassa, che 
rispecchiano esattamente le risultanze del conto del tesoriere: 
 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.162.699,45

RISCOSSIONI 824.332,62 2.583.976,20 3.408.308,82

PAGAMENTI 631.213,61 2.344.884,14 2.976.097,75

1.594.910,52

GESTIONE TOTALE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024
 

 
Alle risultanze predette si aggiungono i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti e quelli 
dell’esercizio a cui si riferisce il conto, come di seguito indicato: 
 
 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 31/12/2024 1.594.910,52

RESIDUI ATTIVI 462.793,73 479.947,00 942.740,73

RESIDUI PASSIVI 110.748,91 839.793,34 950.542,25

1.587.109,00

-47.665,85

-442.688,26

1.096.754,89

GESTIONE TOTALE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024

Fondo pluriennale vincolato che finanzia le spese correnti

Fondo pluriennale vincolato che finanzia le spese di investimento

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2024  
 
Tale avanzo di amministrazione, il cui conseguimento è dimostrato in dettaglio nelle pagine che 
seguono, è distinto nei seguenti importi: 
 

fondi vincolati  192.937,57 

fondi accantonati 405.533,92 

Fondi destinati per investimenti 5.840,50 

fondi non vincolati 492.442,90 

TOTALE 1.096.754,89 
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5 – ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Il punto 9.2 dell’allegato 4.2 del D.lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, prevede 
che il risultato di amministrazione alla fine dell’esercizio è costituito dal fondo di cassa esistente al 
31 dicembre dell’anno, maggiorato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi, come definito 
dal rendiconto, al netto del fondo pluriennale vincolato risultante alla medesima data. 
Il risultato di amministrazione è accertato e verificato a seguito dell’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio precedente.  
Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, vincolati, accantonati e destinati. 
Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le 
corrispondenti economie di bilancio: 
a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati della contabilità finanziaria 

individuano un vincolo di specifica destinazione dell’entrata alla spesa. Per gli enti locali i vincoli 
derivanti dalla legge sono previsti sia dalle leggi statali che dalle leggi regionali. Nei casi in cui la 
legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore dell’ente, si 
è in presenza di vincoli derivanti da trasferimenti e non da legge; 

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell’ente per una specifica destinazione; 
d) derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui 

l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E’ possibile attribuire 
un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l’ente 
non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi, ha 
provveduto nel corso dell’esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per 
gli enti locali compresi quelli ai sensi dell’articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, 
nell’anno in corso e nei due anni precedenti l’assenza dell’ equilibrio generale di bilancio). Le 
regioni possono attribuire il vincolo di destinazione in caso di disavanzo da indebitamento 
autorizzato con legge non ancora accertato. 

La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da: 
1. l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; (principio 3.3); 
2. gli accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi). 

L’avanzo di amministrazione di questo Ente è composto sia da quote vincolate e sia da quote 
accantonate: 
 
QUOTE ACCANTONATE     per complessivi € 405.533,92 
 
Fondo crediti dubbia esigibilità 

- Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2024   € 230.700,00 
 
Indennità di fine mandato del Sindaco Fipponi Maurizio (compreso IRAP) 

- Indennità accantonata anno 2022 € 670,98+IRAP   €      728,01 
- Indennità accantonata anno 2023 € 1344,59+IRAP   €   1.458,88 
- Indennità accantonata anno 2024 € 1518,00+IRAP   €   1.647,03 

€   3.833,92 
 

Fondo rischi per spese legali       €   6.000,00 
Fondo rischi per contenzioso anno 2024     € 140.000,00 
Fondo rinnovi contrattuali dipendenti e segretario comunale   € 20.000,00 
Fondo per spese potenziali        €   4.000,00 
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FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ 
 
Il fondo ha un valore complessivo di € 230.700,00 ed è stato creato analizzando le seguenti entrate: 
 

EVASIONE IMU-ICI Media riscossioni 2020/2024   21,98% - Rischio di mancato incasso 78,02%   

   Residui attivi finali al 31/12/2024 € 101.574,55 
   FCDE minimo   € 79.248,46 
   FCDE definitivo   € 92.700,00 
Si accantona un importo maggiore del minimo in quanto si tiene conto della difficoltà di riscossione 
del ruolo coattivo emesso nel 2019 e nel 2022. 
 
 

SANZIONI STRADALI Media riscossioni 2020/2024   58,73% - Rischio di mancato incasso 41,27%   

   Residui attivi finali al 31/12/2024 € 28.469,51 
   FCDE minimo   €   21.548,50 
   FCDE definitivo   €   28.000,00 
 
 

TARI    Media riscossioni 2020/2024   29,07% - Rischio di mancato incasso 70,93%   

   Residui attivi finali al 31/12/2024 € 105.398,53 
   FCDE minimo   €   105.398,53 
   FCDE definitivo   €   110.000,00 
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QUOTE VINCOLATE (prospetto a2)    per complessivi € 192.937,57 
 
Le quote vincolate sono suddivise tra: 

- Vincoli derivanti dalla legge 
- Vincoli derivanti da trasferimenti 
- Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 
  

Per il prospetto completo si rimanda alla pagina finale della presente relazione. 
 
Tra i vincoli di legge ci sono i proventi per permessi a costruire. 
In base ai principi contabili, qualora nei capitoli di bilancio venga indicato solo l’oggetto della spesa, 
l’Ente deve indicare, nella relazione della gestione, l’elenco analitico riguardante le spese di ciascun 
capitolo, e quindi si specifica quanto segue: 
 

Tipologia di 
entrata 

Capitolo Oggetto   

Permessi a 
costruire 

1200 Entrate vincolate accertate  
 

23.586,52  

   Impegni di 
spesa 

Impegno di 
spesa rinviato a 
FPV 

 1249 Lavori di adeguamento degli 
scoli e della condotta di 
convogliamento delle acque 
meteoriche in via Campolongo  

13.359,00  

 1249 Lavori di consolidamento 

spondale di via Strada Vecchia 
3.416,00  

 1249 Lavori consolidamento scarpata 
Via Corrubbio 

5.307,00  

 1249 Quota parte della spesa per 
affidamento dei lavori di 
pavimentazione di via San 
Lorenzo primo tratto 

1.474,72 1.474,72 

  Totale spesa 
 

23.556,72 1.474,72 

  Quota che confluisce in 
avanzo vincolato 

29,80  

 
Si ricorda inoltre che Il D.M. del 19 giugno 2024 ha previsto che i Comuni che hanno una eccedenza 
complessiva di risorse per la gestione Covid-19 del triennio 2020/2022 provvedano alla restituzione 
di dette somme mediante trattenuta, effettuata dal Ministero dell’Interno, a valere sulle somme 
spettanti a titolo di Fondo di Solidarietà, in quattro rate annue costanti. Il Comune di Val Liona ha 
ricevuto in eccesso € 12.192,00 di cui: 

 ristori specifici di spesa per € 12.131,00 (Sanificazione seggi elettorali per euro 1.819,74 
e Buoni solidarietà alimentare e utenze per euro 10.311,28); 

 fondo funzioni fondamentali (cd. fondone) per euro 61,00. 
Tra le quote vincolate sono presenti fondi COVID, del valore iniziale di € 12.192,00, a cui si toglie 
quanto restituito nel 2024 pari ad € 3.048,00 e quindi rimangono fondi vincolati di € 9.144,00. 
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QUOTE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI (PROSPETTO A3) 
 
La quota dell’avanzo destinata agli investimenti ammonta ad € 5.840,50 ed è costituita dalle entrate 
in conto capitale con vincoli di specifica destinazione non spese, utilizzabili con provvedimento di 
variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del rendiconto. 
In particolare si tratta delle concessioni cimiteriali, accertate nell’anno 2024 in € 6.070,00 e 
impegnati per € 229,50, per cui si determina un avanzo di amministrazione destinato per 
investimenti per € 5.840,50. 
 
 
PARTE DISPONIBILE 
La quota dell’avanzo disponibile è pari a € 492.442,90 e può essere utilizzata con provvedimento di 
variazione di bilancio, solo a seguito dell’approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità (art. 187 TUEL): 
- per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
- per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 

non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
- per il finanziamento di spese di investimento; 
- per il finanziamento delle spese correnti a carattere non ripetitivo; 
- per l’estinzione anticipata dei prestiti. 

 
 

6 - LA GESTIONE DI CASSA 
Il fondo di cassa al 31.12.2024 è pari ad € 1.594.910,52, come risulta dalla seguente tabella: 
 
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 1.162.699,45      

RISCOSSIONI (+) 824.332,62          2.583.976,20      3.408.308,82      

PAGAMENTI (-) 631.213,61          2.344.884,14      2.976.097,75      

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.594.910,52      

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-) -                        

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.594.910,52      

GESTIONE

 
 
Il fondo cassa al 31.12.202 è vincolato per € 52.059,22. 
Le suddette scritture, rese dal conto del Tesoriere BANCA INTESA SAN PAOLO, concordano con le 
scritture contabili tenute dall’Ente.  
La gestione di cassa, che corrisponde perfettamente con quella del tesoriere, chiude al 31/12/2024 
con un saldo positivo di € 1.594.910,52 composto da: 

- fondi vincolati € 52.059,22 
- fondi non vincolati € 1.542.851,30 
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ANALISI DEL RISULTATO FINANZIARIO  

DELLA GESTIONE 2024 
 
 
 
 
 
 
1 – RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

A) Le entrate 
B) Le spese  

❖ Spese correnti 
❖ Spese investimento 

 
2 – RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 
 
3 – RISULTATO E VALUTAZIONI COMPLESSIVE DELLA GESTIONE 2024 
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1 – RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di amministrazione di Euro 651.660,74: 

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2024

Accertamenti di competenza + 3.063.923,20     

Impegni di competenza - 3.184.677,48     

120.754,28 -       

Quota FPV iscritta in entrata al 01/01 + 886.493,44        

Impegni confluiti in FPV al 31/12 - 490.354,11        

275.385,05        

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo

Saldo della gestione di competenza + 275.385,05        

Eventuale avanzo di amministrazione applicato + 376.275,69        

Quota disavanzo ripianata -

651.660,74        

 SALDO   

 SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 

SALDO  
 
 
La gestione della competenza, distinta tra parte corrente e conto capitale, integrata con 
l’applicazione a bilancio dell’avanzo disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per 
l’anno 2024 i seguenti equilibri: 
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VERIFICA EQUILIBRI 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  

COMPETENZA 2024 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 64.494,14 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 

B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 (+) 2.570.761,91 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti (-) 2.072.887,47 

    di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione  43.239,69 

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 47.665,85 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 

F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 71.044,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

F2) Fondo anticipazioni di liquidità  (-) 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)  443.658,73 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 43.239,69 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(+) 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili 

(-) 133.500,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)    353.398,42 

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 (-) 31.651,84 

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 36.247,03 

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE   285.499,55 

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 62.191,14 

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE    223.308,41 
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 2024 

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI 
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 333.036,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 821.999,30 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 (+) 132.792,86 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(-) 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili 

(+) 133.500,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale (-) 680.377,58 

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 442.688,26 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (-) 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale (+) 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 

Z1)RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V-Y2+E+E1)  298.262,32 

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 (-) 0,00 

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 90.029,80 

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   208.232,52 

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00 

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE   208.232,52 
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 2024 

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI 
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00 

Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa) (-) 0,00 

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (+) 0,00 

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)  651.660,74 

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 (-) 31.651,84 

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 126.276,83 

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO    493.732,07 

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 62.191,14 

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO     431.540,93 

 
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 
 

O1) Risultato di competenza di parte corrente  353.398,42 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti 
al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) 

(-) 0,00 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00 

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024(1) (-) 31.651,84 

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) 62.191,14 

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio(3) (-) 36.247,03 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  223.308,41 
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GESTIONE CORRENTE: 
 
Il risultato della gestione corrente è stato così determinato: 
 
PARTE I – ENTRATA

MAGGIORE/ MINORE 

ENTRATA

IMPORTO

I Entrate tributarie 1.654.479,76 1.658.358,49 3.878,73

II Trasf.correnti Stato,Regione 596.513,32 585.254,64 -11.258,68

III Entrate extratributarie 342.492,78 327.148,78 -15.344,00

2.593.485,86 2.570.761,91 -22.723,95

Avanzo di amministrazione

destinato a spese correnti

43.239,69 43.239,69 0,00

avanzo economico di parte

corrente che finanzia gli

investimenti

-133.500,00 -133.500,00 0,00

Fondo pluriennale Vincolato che

finanzia le spese correnti

                 64.494,14               64.494,14 

2.567.719,69 2.544.995,74 -22.723,95

-22.723,95

PARTE SECONDA: SPESA

TI
T. DESCRIZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE

IMPEGNI MINORI IMPEGNI

I Spese correnti 2.496.669,69 2.072.887,47 423.782,22

FPV che finanzia spese rinviate

al 2023

-47.665,85

III Rimborso di prestiti (al netto

delle anticipazioni di cassa)

71.050,00 71.044,00 6,00

2.567.719,69 2.143.931,47 376.122,37

0,00

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE CORRENTE DI COMPETENZA:

-22.723,95

376.122,37

353.398,42

Minori impegni di spesa

Risultato complessivo: AVANZO

TI
T. DESCRIZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE

ACCERTAM.

Maggiori accertamenti di entrata

TOTALE SPESA

Totale

TOTALE ENTRATA

TOTALE MAGGIORI ACCERTAMENTI DI ENTRATA
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Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto. 
Dall’analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli 
accertamento/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto: 
 

Previsioni 

iniziali

Previsioni 

Definitive Accertamenti Differenza Scost.%

TIT. I

Entrate correnti di 

natura tributaria, 

contributiva e 

perequativa 1.565.478,84   1.654.479,76 1.658.358,49   3.878,73           0,23%

TIT. II

Trasferimenti 

correnti 544.705,02      596.513,32    585.254,64      11.258,68-        -1,89%

TIT.III

Entrate 

extratributarie 256.850,00      342.492,78    327.148,78      15.344,00-        -4,48%

TIT.IV Entrate c/capitale 2.150.856,96   2.255.124,32 132.792,86      2.122.331,46-   -94,11%

TIT.V

Entrate da 

riduzione di 

attività finanziarie -                     -                     0,00%

TIT.VI

Accensione di 

prestiti 2.448.670,58   2.448.670,58 2.448.670,58-   0,00%

TIT.VII

Anticipazione da 

Tesoriere 100.000,00      100.000,00    100.000,00-      -100,00%

TIT.IX

Entrate per conto 

terzi e partite di 

giro 786.500,00      793.600,00    360.368,43      433.231,57-      -54,59%

7.853.061,40   8.190.880,76 3.063.923,20   5.126.957,56-   2,55-                 

64.494,14       

821.999,30    

376.275,60    

9.453.649,80 

Previsioni 

iniziali

Previsioni 

Definitive Impegni

Rinvio spese 

fin. FPV Differenza Scost.%

TIT. I Spese correnti 2.195.983,86   2.496.669,69 2.072.887,47   47.665,85        376.116,37     15,06%

TIT. II Spese in c/capitale 4.699.527,54   5.992.330,20 680.377,58      442.688,26      4.869.264,36 81,26%

TIT.III

Spese per 

incremento di 

attività finanziarie 71.050,00        71.050,00       71.044,00        -                   0,00%

TIT.IV

Rimborso di 

prestiti 100.000,00      100.000,00    100.000,00-     -100,00%

TIT.V

Chiusura 

anticipazioni -                   0,00%

TIT.VII

Spese per conto 

terzi e partite di 

giro 786.500,00      793.600,00    360.368,43      433.231,57     54,59%

7.853.061,40   9.453.649,89 3.184.677,48   490.354,11      5.578.612,30 59,01%

ENTRATE

Totale generale delle 

Entrate

SPESE

Totale generale delle 

Spese

FPV spesa c/capitale

FPV spesa corrente

Utilizzo avanzo di amministrazione

Totale generale delle Entrate
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A - LE ENTRATE 
 
Le entrate tributarie 
La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento: 
 

Descrizione Previsioni iniziali

Previsioni 

Definitive Accertamenti Differenza Scost.%
IMU (Imposta municipale propria + 

TASI) 395.000,00       418.000,00      398.272,76       19.727,24-        -4,72%

Recupero evasione ICI/IMU 15.000,00         49.500,00        70.098,60          20.598,60        41,61%

Addizionale comunale IRPEF 320.000,00       320.000,00      326.646,81       6.646,81           2,08%

TOSAP -                     

TARI 280.000,00       280.000,00      268.168,00       11.832,00-        -4,23%

Recupero TARI/TARES/TARSU 16.556,54        16.556,54          -                     0,00%

Altri Tributi (TASI ARRETRATI) 2.500,00          7.801,89            5.301,89           212,08%
Totale imposte, tasse e prov. 

Assimilati 1.010.000,00    1.086.556,54  1.087.544,60    988,06              0,09%

Fondo solidarietà comunale 551.848,92       555.864,00      558.754,67       2.890,67           0,52%
Incremento FSC per trasporto 

disabili 4.625,39            4.391,02          4.391,02            -                     0,00%
Incremento FSC per incremento 

posti in asilo nido 7.668,20          7.668,20            -                     0,00%

TOTALE ENTRATE TIT. I 1.566.474,31    567.923,22      570.813,89       2.890,67            
 
Si rileva uno scostamento tra la previsione definitiva e gli accertamenti relativi agli incassi dell’IMU 
ordinaria, in quanto rispetto alle previsioni di € 418.000,00 sono stati accertati € 398.272,76, con 
una diminuzione di entrata di € 19.727,24. L’imposta viene gestita in autoliquidazione e quindi si 
accerta per cassa. Questo comporta che solo a consuntivo si può determinare l’importo complessivo 
di questa entrata, variabile per vari fattori tra cui la determinazione dei nuovi indici delle aree 
edificabili (si rende noto che ogni anno giungono richieste di varianti verdi che, una volta accolte, 
azzerano l’indice e il relativo importo dell’imposta), diverso accatastamento di immobili, tendenza 
che le seconde case vengono occupate da persone che la utilizzano come abitazione principale e 
sempre maggiori comodati d’uso a figli. 
Si sottolinea il fatto che negli ultimi anni la tendenza è in forte calo per la categoria “Altri fabbricati” 
e precisamente nel 2022 il dovuto ammontava ad € 409.391,54, nel 2023 ammontava ad € 
401.956,62 e nel 2024 ad € 390.327,66. 
 
In merito all’attività di recupero dell’evasione IMU, rispetto alle previsioni sono stati accertati 
70.098,60 rispetto a € 49.500,00 stanziati, determinando una maggiore entrata, che viene 
comunque garantita dal Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, in quanto si è riscontrata sempre una 
maggiore difficoltà di incassare i tributi comunali. 
 
Uno scostamento significativo si è registrato nell’attività di recupero della TASI, in quanto è stato 
accertato l’importo di € 7.801,89 rispetto allo stanziamento definitivo di € 2.500,00 a seguito sia di 
emissione di ruoli coattivo riferito a varie annualità e sia un incasso da conclusione di procedura 
fallimentare.  
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I trasferimenti correnti 
La gestione relativa ai trasferimenti correnti evidenzia il seguente andamento: 
 
 

Descrizione Previsioni iniziali

Previsioni 

Definitive Accertamenti Differenza Scost.%

Trasferimenti correnti da amm.ni 

pubbliche 554.705,02       596.513,32      585.254,64       11.258,68-        -1,89%

Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00%

Trasferimenti correnti da Imprese -                     0,00%

Trasferimenti correnti da 

istituzioni sociali  private -                     0,00%

Trasferimenti correnti da UE e resto 

del mondo 0,00%

TOTALE ENTRATE TIT. II 554.705,02       596.513,32      585.254,64       11.258,68-        -1,89%  
 
Gli scostamenti tra lo stanziamento e l’accertamento che maggiormente incidono sul risultato 
d’esercizio sono i seguenti: 

- A fine dicembre il Ministero ha liquidato i contributi a compensazione dei minori incassi di 
addizionale comunale IRPEF, determinando una maggiore riscossione di € 1.502,78 
(stanziato € 10.000,00 – incassato € 11.502,78); 

- È stato incassato un contributo per l’anno 2022 denominato “Fondo 0-6 anni” di € 5.229,38 
non previsto in bilancio. La somma confluisce in avanzo vincolato; 

- Nel corso del 2024 è stato pubblicato il decreto di assegnazione del contributo a ristoro della 
maggiorazione dei compensi degli amministratori e quindi si è registrata una maggiore 
entrata rispetto alle previsioni di spesa. Parte di questa somma dovrà essere restituita, e tra 
le somme vincolate nell’avanzo di amministrazione è stato inserito l’importo di € 5.776,51 
che verrà utilizzato per rimborsare il Ministero dell’interno; 

- Il Ministero dell’Istruzione ha rimborsato al Comune di Val Liona un importo maggiore per il 
costo degli insegnanti rispetto al 2023. Era stato previsto l’importo di € 12.000,00 mentre 
sono stati incassati a fine 2024 € 13.412,31, determinando una maggiore entrata di € 
1.412,31; 

- È stata inviata la candidatura per un bando digitale finanziato da PNRR, relativo 
all’estensione dell’utilizzo dell’ANPR allo stato civile digitale, del valore di € 6.173,20. Il 
decreto di finanziamento è stato pubblicato nel 2025 e quindi si è determinata sia una 
minore entrata e sia una minore spesa; 

- A minore contributo regionale per Impegnativa Cura Domiciliare (€ - 11.160,00) corrisponde 
anche a minore spesa di pari valore. 

 
Complessivamente ci sono stati maggiori accertamenti per € 10.730,95 e minori accertamenti per € 
21.989,63, e quindi per complessive minore entrate per € 11.258,68. 
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Il Ministero ha erogato dei contributi soggetti a rendicontazione, che qui si elencano: 

Cap. oggetto Accertato Cap. Impegnato Da 
restituire 

Avanzo 
vincolato 

208/2 Contributo per centri estivi 
anno 2024 

3.244,51 357 2.000,00 1.244,51 1.244.51 

181 Contributo trasporto 
studenti disabili 

4.391,02 377 - 4.391,02 4.391,02 

181/1 Contributo per incremento 
posti asilo nino 

7.668,20 556 - 7.668,20 7.668,20 

208/1 Contributo per assistenza 
alunni disabili 

5.384,64 380/2 5.384,64 - - 

208 Contributo statale 0-6 anni  5.229,38  - - 7.668,20 

208/4 Contributo per indennità 
amministratori 

21.763,39 50/1 19.052,99 8.486,91 8.486,91 

 
 
Le entrate extratributarie 
La gestione relativa alle entrate extra-tributarie evidenzia il seguente andamento: 
 

Descrizione Previsioni iniziali

Previsioni 

Definitive Accertamenti Differenza Scost.%

Vendita beni e servizi e proventi 

gestione beni 180.050,00       209.276,63      195.997,50       13.279,13-        -6,35%

Proventi attività repressione e 

controllo i l leciti 11.000,00         39.767,68        45.033,74          5.266,06           13,24%

Interessi attivi 0,18                    0,18                   0,00%

Altre entrate da redditi di capitale -                     0,00%

Rimborso di altre entrate correnti 65.800,00         93.448,47        86.117,36          7.331,11-           -7,85%

TOTALE ENTRATE TIT. III 256.850,00       342.492,78      327.148,78       15.344,00-        -0,95%   
 
Gli scostamenti in numerosi capitoli sono di lieve entità e complessivamente si registra una minore 
entrata di € 15.344,00. 
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Le entrate in conto capitale 
 
La gestione relativa alle entrate in conto capitale evidenzia il seguente andamento: 

Descrizione Previsioni iniziali

Previsioni 

Definitive Accertamenti Differenza Scost.%

Tributi in conto capitale -                    -                      -                     

Contributi agli  investimenti 2.080.856,96    2.184.524,32  102.536,34       2.081.987,98-   -95,31%

Altri trasferimenti in conto capitale -                     0,00%

Entrate da alienazione di beni 

materiali  e immateriali 20.000,00         20.600,00        6.670,00            13.930,00-        -67,62%

Altre entrate in conto capitale 50.000,00         50.000,00        23.586,52          26.413,48-        -52,83%

TOTALE ENTRATE TIT. IV 2.150.856,96    2.255.124,32  132.792,86       2.122.331,46-   -215,75%   
 
Tra i contributi agli investimenti si sono registrate due minori entrate: 

- € 1.030.856,96 contributo statale per riqualificazione piazza Marconi (non avendo avuto 
questo contributo non è stata attivata la procedura di realizzo dell’opera); 

- € 1.000.000,00 contributo statale per il progetto di adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico scuola primaria e secondaria di Via Zuccante: non essendo stati beneficiari di 
alcun contributo statale/regionale, l’Amministrazione aveva scelto inizialmente di 
proseguire con un primo stralcio di lavori (rispetto ad un’opera di euro 3.448.670,58); 
successivamente si è aperta una nuova possibilità di finanziamento di parte dell’opera 
tramite contributo GSE. Siamo in attesa che vengano definiti i criteri per accedere a detto 
fondo e quindi l’opera verrà riproposta complessivamente nel 2025; 

- La minore entrata di € 13.930,00 è relativa alle concessioni cimiteriali: in conseguenza vi è 
stata una minore spesa sul settore cimiteriale. 

- Il capitolo relativo ai proventi dei permessi a costruire ha subito un minore incasso rispetto 
alle previsioni: la previsione definitiva ammonta ad € 50.000,00, sono stati accertati € 
23.586,52, determinando una minore entrata di € 26.413,48. 

 
Le entrate da riduzione di attività finanziarie 
 
La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento: 

Descrizione Previsioni iniziali

Previsioni 

Definitive Accertamenti Differenza Scost.%

Alienazione di attività finanziarie -                     

Riscossione di crediti a breve 

termine -                     

Riscossione crediti di medio e lungo 

termine -                     

Altre entrate per riduzione di attività 

finanziarie -                    -                      -                     

TOTALE ENTRATE TIT. IV -                      -                    -                      -                     0,00%   
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Accensione di prestiti 
La gestione delle entrate relative alle assunzioni di prestiti registra il seguente andamento: 
 

Descrizione Previsioni iniziali

Previsioni 

Definitive Accertamenti Differenza Scost.%

Emissione di titoli obbligazionari -                     

Accensione prestiti a breve termine -                     
Accensione mutui e altri 

finanziamenti a medio e lungo 

termine 2.448.670,58    2.448.670,58  -                      2.448.670,58-   

Altre forme di indebitamento -                     

TOTALE ENTRATE TIT. IV 2.448.670,58    2.448.670,58  -                      2.448.670,58-   0,00%   
 
Come motivato nella pagina precedente, l’opera di ristrutturazione della scuola di Via Zuccante non 
è partita per mancanza del contributo statale e quindi non è stato attivato il mutuo con la cassa 
Depositi e Prestiti. 
 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
La gestione delle entrate per anticipazioni presso la Tesoreria evidenzia il seguente andamento: 
 

Descrizione Previsioni iniziali

Previsioni 

Definitive Accertamenti Differenza Scost.%

Anticipazioni da Istituto 

tesoriere/cassiere 100.000,00       100.000,00      100.000,00-      

TOTALE ENTRATE TIT. VI 100.000,00       100.000,00      -                      100.000,00-      0,00%   
 
Nel corso dell’esercizio 2024, come già avvenuto negli anni precedenti, l’Ente non fatto ricorso 
all’anticipazione di Tesoreria. 
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VALUTAZIONI DEL RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE 
 
I fattori determinanti del risultato della gestione corrente sono stati i seguenti: 
 
Entrate – maggiori accertamenti 

 

• Sono stati effettuati maggiori accertamenti di recupero dell’evasione IMU sul cap. 110- cod. 
1.01, per € 20.265,25. Rispetto ad una previsione di € 49.500,00 sono stati accertati € 69.765,25. 
In questo capitolo sono stati incassati € 23.380,61, non previsti in bilancio, relativi 
all’inserimento nel passivo degli avvisi di accertamento IMU disposto dal Tribunale di Vicenza a 
seguito di conclusione di procedura fallimentare. 

• È stata registrata una maggiore entrata al cap. 120 –cod. 1.01 relativa all’addizionale comunale 
IRPEF di € 6.646,81. 

• L’ufficio tributi ha svolto la sua attività anche per il recupero della TASI, partite arretrate, e 
rispetto alla previsione definitiva di € 2.500,00 sono stati accertati € 7.436,00, determinando 
una maggiore entrata al cap. 170/1 -cod. 1.01 di € 4.936,00, a seguito sia di emissione di ruoli 
coattivi e sia a seguito di incasso del tributo a conclusione di una procedura fallimentare (valore 
TASI della procedura fallimentare € 3.436,00); 

• È stato incassato al cap. 180 –cod. 1030101001 un fondo di Solidarietà comunale di € 558.754,67 
a fronte di una previsione di € 555.864,00, determinando a consuntivo una maggiore entrata di 
€ 2.890,67. 

• Il Ministero dell’Interno ha liquidato, a fine dicembre, € 11.502,78 a compensazione minori 
introiti di addizionale comunale IRPEF; l’importo erogato risulta superiore, rispetto alle 
previsioni, di € 1.502,78: tale cifra confluisce nell’avanzo di amministrazione. 

• Il Ministero dell’Interno ha liquidato, a fine dicembre, € 13.412,31 quale contributo relativo ai 
pasti degli insegnanti che usufruiscono della mensa scolastica; l’importo erogato risulta 
superiore, rispetto alle previsioni, di € 1.412,31: tale cifra confluisce nell’avanzo di 
amministrazione. 

• Come indicato in precedenza, è stato incassato a fine anno un contributo regionale denominato 
“Fondo 0-6 anni” del valore di € 5.229,38, non previsti in bilancio. Tale maggiore entrata, 
registrata al cap. 208 -cod. 2.01, confluisce direttamente in avanzo vincolato. 

• I diritti per il rilascio delle carte identità, quota comunale, sono stati superiori rispetto alle 
previsioni, determinando un avanzo di € 959,70: previsioni definitive € 2.200,00, incassi € 
3.159,70; 

• I proventi per i servizi cimiteriali (cap. 424 -cod. 3.01) sono stati maggiori delle previsioni di € 
1.550,00. Rispetto ad € 2.800,00 sono stati infatti accertati € 4.350,00; 

• I diritti di segreteria incassati ammontano ad € 30.672,04 rispetto alla previsione di € 30.000,00, 
generando una maggiore entrata di € 672,04.  

• Sono stati infine registrate al cap. 325 -cod. 3.02 sanzioni amministrative a regolamenti e a leggi 
regionali per un importo complessivo di € 31.498,30, a fronte di una previsione di € 28.402,30, 
determinando una maggiore entrata di € 3.096,00. 
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Entrate – minori accertamenti 
 
Le principali minori entrate di competenza si sono verificate alle seguenti risorse: 
 
IMU ordinaria 2024   - € 19.727,24 
TARI ordinaria 2024   - € 11.832,00 
Contributo PNRR Digitale – stato civile   - €   6.173,20 
Spese per elezioni a carico dello Stato   - €   3.601,42 
Contributo regionale per Impegnativa cura domiciliare   - € 11.160,00 
Proventi trasporto scolastico   - €   2.218,10 
Canoni concessione occupazione suolo pubblico (sottoservizi)   - €      695,88 
Rimborso spese commissione pubblici spettacoli (minore entrata e minore spesa) - €   1.809,68 
Proventi Servizi Socio-Assistenziali – rimborso quota parte utenti   - €   2.479,72 
Diritti di rogito segretario comunale (minore entrata e minore spesa)  - €   2.651,07 
Tariffa incentivante da impianti fotovoltaici (minore entrata e minore spesa) - €   5.988,31 
Rimborso spese registrazioni contratti pubblici (minore entrata e minore spesa) - €   1.680,00 
Rimborso quota parte trattamento economico segretario comunale   - €   1.250,59 
 
Come illustrato nei quadri precedenti, la gestione delle entrate correnti di competenza chiude con 
un saldo negativo di € 22.723,95. 
 
Alcune minori entrate sono compensate con le minori spese di pari importo. 
Le minori entrate che, invece, impattano realmente sul risultato d’esercizio dell’Ente, sono le 
seguenti: 
- Si rileva uno scostamento tra la previsione definitiva e gli accertamenti relativi agli incassi 

dell’IMU ordinaria, cap. 100- cod. 1.01, in quanto rispetto alle previsioni di € 418.000,00 sono 
stati accertati € 398.272,76, con una diminuzione di entrata di € 19.727,24. L’imposta viene 
gestita in autoliquidazione e quindi si accerta per cassa. Si rimanda a pagina 22 per ulteriore 
approfondimento. 

- La minore entrata di € 11.832,00 della TARI 2024 dipendente dal PEF approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 19 del 11/06/2024. 
In sede di bilancio di previsione era stata prevista un’entrata di € 280.000,00 mentre il PEF 
approvato da questo Ente e validato dal Consiglio di Bacino ha consentivo l’emissione di 
bollettazione per un valore complessivo di € 268.168,00, generando questa minore entrata.  
Tale accertamento viene garantito anche dal Fondo Crediti dubbia esigibilità. 

- I minori proventi del trasporto scolastico dipendono da variabili legate alle richieste di utilizzo 
del servizio da parte delle famiglie e quindi si è determinata una minore entrata di € 2.218,10. 
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B-  LE SPESE  
 

Le spese correnti 
 
Le spese correnti sono indicate nel “Titolo I” e comprendono tutte le spese per il funzionamento, 
ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi che rientrano nei compiti 
istituzionali o che costituiscono servizi pubblici essenziali: segreteria - anagrafe – stato civile – 
biblioteca – servizi tecnici – ragioneria – assistenza scolastica – raccolta e smaltimento rifiuti – 
manutenzione strade – illuminazione pubblica. 
Le spese sono state effettuate rigorosamente nel rispetto del principio di riduzione della spesa 
pubblica e presentano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti: 
 
 

Previsioni 

iniziali

Previsioni 

Definitive Impegni economie

Spese rinviate 

al 2024 fin. da 

FPV

101 Redditi di lavoro dipendente 590.142,00         616.062,56          584.233,22          31.829,34        30.757,71           

102

Imposte e tasse a carico 

dell'Ente 54.850,00           58.242,63            53.492,03            4.750,60          2.155,17             

103 Acquisto di beni e servizi 1.026.646,00      1.138.471,89       1.036.799,49       101.672,40      14.752,97           

104 Trasferimenti correnti 293.613,48         382.452,64          334.649,11          47.803,53        

107 Interessi passivi 117.000,00         117.600,00          26.434,84            91.165,16        

108

Altre spese per redditi di 

capitale -                   

109

Rimborsi e poste correttive 

delle entrate -                   

110 Altre spese correnti 113.732,38         183.839,97          37.278,78 146.561,19      

2.195.983,86   2.496.669,69    2.072.887,47    423.782,22    47.665,85        

Macroaggregato

TOTALE TITOLO  
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Spese – minori impegni 
 
I più consistenti risparmi di spesa evidenziati dal conto 2024 sono i seguenti: 
 
capitoli vari retribuzione personale serv.amministrativo-tributario  €      442,78 
capitoli vari retribuzione personale serv. finanziario  €      409,48 
capitoli vari retribuzione personale uff. tributi  €      200,08 
capitoli vari retribuzione personale uff. tecnico  €      618,20 
capitoli vari retribuzione personale serv. demografico  €      372,95  
capitoli vari retribuzione personale viabilità  €   2.107,24   
capitoli vari retribuzione segretario comunale  € 15.851,37 
 
cap. 50/1 – restituzione quota contributo statale per indennità amministratori € 10.883,78 
cap. 73 – spese per rappresentanza  €   1.730,21 
cap. 134 – abbonamenti a pubblicazioni, riviste e giornali  €   1.200,80 
cap. 135 - spese funzionamento uffici: acquisto di beni  €   1.219,14 
cap. 138 – spese gestione mensa dipendenti  €      812,81 
cap. 141/7- spese postali uffici  €      989,35 
cap. 141/8 – spese energia elettrica uffici  €   1.814,01 
cap. 142 – spese manutenzione impianti sedi municipali  €      884,07 
cap. 154 - diritti rogito al Segretario Comunale (anche minore entrata)  €   2.239,47 
cap. 163 – Spese per gare d’appalto: imposte e tasse (anche minore entrata) €   1.122,47 
cap. 210 - IVA a debito  €      460,88 
cap 205/1 – spese gestione uff.tributi: prestazione servizi  €   4.216,47 
cap. 206 – sgravi e restituzione di tributi  €      659,00 
cap. 213/4 - spese manutenzione ordinaria sede associazioni  €      551,45 
cap. 221 – spese gestione SIT  €   2.000,00 
cap. 224 – prestazioni professionali per studi, progettazioni e collaudi  €   1.888,33 
cap. 231/1 - spese per elezioni: lavoro straord. (corrispondente minore Entr.) €   1.020,70 
cap. 233/1 - spese per elezioni: contributi (corrispondente minore Entr.)  €      328,92 
cap. 245/1 - spese per elezioni: IRAP (corrispondente minore Entr.)  €      131,76 
cap. 236/1 - spese per elezioni: acquisto stampati (corrispondente minore Entr.) €   1.702,44 
cap. 236/2 - spese per elezioni: prestazione servizi (corrispondente minore Entr.) €      417,60 
cap. 143 – spese gestione sistema informatico  €      697,00 
cap. 331-332-333-334/3-334/4 spese sc. infanzia:   €    
manutenzione ordinaria, manutenzione impianti e utenze varie  €   6.197,38 
cap. 334/1 - spese energia elettrica scuola infanzia  €   1.037,36 
cap. 334/2 - spese riscaldamento  €                0 
cap. 350-351-351/1-354/3-354/4-355-355/1 spese sc. primaria: 
manutenzione ordinaria, manutenzione impianti e utenze varie  €   3.004,46 
cap. 354/1 - spese energia elettrica scuole primarie  €   1.828,23 
cap. 354/2 - spese riscaldamento scuole primarie  €        23,70 
cap. 390-391-392/1-392/2-392/3-392/4 spese sc. secondaria   
manutenzione ordinaria, manutenzione impianti e utenze varie  €   4.901,57 
cap. 392/1 - spese energia elettrica sc. Secondaria  €   2.762,03 
cap. 392/2 - spese riscaldamento sc. Secondaria  €   1.500,00 
cap. 395 – Interessi passivi per progetto adeguamento sismico  € 90.000,00 
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cap. 420 – acquisto libri per la biblioteca  €      683,61 
cap. 425/2 – 425/3 – 425/4 – 435/3- 435/4 spese manutenzione impianti    
biblioteca di Grancona, utenze e servizi propri della biblioteca  €   2.220,45  
cap. 435/2 – 435/5 - 440 – 441 - 450 – spese per attività culturali  €   1.354,04 
cap. 470/1- 470/2 manutenzione impianti sportivi  €   1.354,89 
cap. 470/4 -corrispettivo per la gestione impianti sportivi  €   3.500,00 
cap. 483 – spese commissioni pubblici spettacoli  €      809,68 
cap. 486 – rimborso spese funzionamento commissione ATER  €      500,00 
cap. 491/5 – attività a favore della manutenzione dell’ambiente  €   1.311,20 
cap. 498 – contributi per lo smaltimento rifiuti speciali  €   1.000,00  
cap. 507 – spese manutenzione strade: acquisto beni  €   1.467,87 
cap. 512 – spese manutenzione strade  €   2.915,10 
cap. 513 – spese per la rimozione neve dai centri abitati  €   1.003,10 
cap. 530 – fornitura energia elettrica pubblica illuminazione  €   8.156,96 
cap. 555 – trasferimenti per la gestione asilo nido  €   5.800,97 
cap. 556 – spese per incremento posti in asilo nido  €   7.668.20 
cap. 557 – concessione asilo nido – quota fondo innovazione  €   1.082,38 
cap. 560 – assistenza ULSS – Funzioni delegate per i minori  €   1.483,62 
cap. 562 - assistenza ULSS – Funzioni proprie  €   1.862,10 
cap. 568/1 – compartecipazione rette alle Case di Riposo  €   1.657,07 
cap. 568/4 – compartecipazione rette Istituto per la disabilità  €   6.290,92 
Cap. 581 – contributi per finalità sociali  €   3.069,80 
Cap. 584 – riparto contributi per impegnativa cura domiciliare (e minore entr.) € 11.160,00 
Cap. 586/1 – spese per la gestione assistente sociale  €   1.441,80 
cap. 270 – fondo di riserva  €   4.670,54 
cap. 700 – Fondo indennità fine rapporto  €   1.520,00 
cap. 262 - Fondo crediti dubbia esigibilità  € 74.000,00 
cap. 261 – Fondo per rinnovi contrattuali  €   7.033,84 
cap. 263 – Fondo per l’innovazione   €   3.062,00 
cap. 264 – Fondi rischi contenzioso  €   1.000,00 
cap. 265 – Fondo per spese potenziali  €   3.400,00 
 
Nel rendiconto 2024 si evidenziano molteplici economie, anche di modesto importo, in plurimi 
capitoli di spesa: complessivamente tali economie hanno fatto registrare un avanzo in parte spesa 
di € 423.782,22. 
La maggior parte delle economie dipendono da una normale gestione del bilancio, in quanto la 
previsione di spesa viene stimata in base al trend storico: a fine anno si può determinare 
un’economia, spesso relativa a forniture periodiche, impegni pluriennali o al pagamento di utenze. 
 
Si esplicitano le motivazioni delle minori spese più significative: 
- Capitoli del personale / economia sulle diverse missioni e programmi: si sono verificate piccole 

economie nei numerosi capitoli relativi alle retribuzioni al personale per complessivi € 4.150,73. 
- Capitoli diversi relativi alla retribuzione del segretario comunale: nel mese di ottobre 2024 si è 

avviata la procedura per la nomina del segretario comunale con la Prefettura di Vicenza – 
Agenzia dei segretari; si presumeva di concluderla nel mese di novembre. La presa in servizio 
quale segretario titolare della segreteria convenzionata Val Liona Villaga è invece iniziata dal 
01/01/2025: sono andati in economia parte delle risorse stanziate nei capitoli di spesa relativi 
alla retribuzione del segretario. Nel periodo ottobre/dicembre il segretario comunale è stato in 
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disponibilità e ha prestato servizio come reggente parziale; il Comune di Val Liona rimborserà 
alla Prefettura quota parte della sua retribuzione. 

- Cap. 50/1 – il Ministero ha pubblicato nel corso del 2024 il Decreto 14/12/2023 di assegnazione 
del contributo statale a compensazione della maggiore spesa per il pagamento delle indennità 
degli amministratori, e per l’anno 2024 è stato determinato un contributo di € 21.763,39. Entro 
il mese di maggio 2025 dovrà essere rendicontata la spesa e restituita la quota non dovuta. 
L’importo di € 10.883,78 va in avanzo. Nell’allegato A/2 delle quote vincolate è presente 
l’importo definitivamente calcolato pari ad € 8.486,91, che corrisponde a quanto non è stato 
utilizzato per corrispondere le indennità degli amministratori; 

- Cap. 73 – La procedura per l’adozione del nuovo stemma comunale in conformità ai criteri 
dell’Araldica non è ancora conclusa e sono andati in economia i fondi che erano stati stanziati 
per l’acquisto dei nuovi stemmi, del valore di € 1.730,21; 

- Cap. 134 – Alcuni abbonamenti per gli uffici non sono stati acquistati e quindi l’economia di € 
1.200,80 è confluita in avanzo. 

- Cap. 135 – l’economia registrata di € 1.219,14, relativo alla gestione degli uffici, dipende da 
minori acquisti di materiale di cancelleria; 

- Cap. 138 – L’economia di € 812,81 relativa al servizio di mensa dei dipendenti comunali dipende 
dall’effettivo consumo dei buoni, determinabile solo a fine anno. 

- Cap. 141/7 – Le spese postali sono variabili di anno in anno poichè dipendono dalle spedizioni 
effettive; l’economia di € 989,35 è fisiologica. 

- Cap. 141/8 – Si sono avuti risparmi nel capitolo delle utenze elettriche dei due municipi, 
generando un’economia complessiva (per le due sedi municipali) di € 1.814,01, rispetto alla 
spesa prevista di € 9.000,00. Le previsioni di bilancio tenevano conto della spesa sostenuta negli 
esercizi precedenti, con un atteggiamento di prudenza: in sede di rendiconto è stato possibile 
determinare l’esatto ammontare del costo dell’energia elettrica. 

- Cap. 142 – Si è registrato un risparmio di spesa fisiologico di € 884,07 sulla manutenzione degli 
impianti del municipio. Anche per questo impegno di spesa, i costi effettivi sono conosciuti solo 
a conclusione dell’anno solare. 

- Cap. 154-163 – L’economia sui diritti di rogito, € 2.239,47, e l’economia sulle spese dei contratti, 
€ 1.122,47, non sono una reale minore spesa in quanto ci sono le corrispondenti minori entrate; 

- Cap. 205/1 – Le spese per la gestione informatica dell’ufficio tributi sono state inferiori rispetto 
al preventivato. In particolare, sono stati impegnati € 10.383,53 rispetto allo stanziato di € 
14.600,00: questo dipende sia dalle definitive spese di postalizzazione degli avvisi IMU e TARI e 
sia per un modulo informatico che si prevedeva di acquistare ma che si è scelto di non farlo; 

- Cap. 210 relativo all’IVA registra un’economia di € 460,88 e ciò dipende dalle operazioni 
debito/credito effettuate in regime commerciale nel corso del 2024.  

- Il cap. 221 relativo alla gestione del SIT non è stato movimentato nel corso del 2024, creando 
un’economia di € 2.000,00: si prevedeva un incarico alla ditta che si occupa nella manutenzione 
del Sistema Informatico Territoriale, ma ciò è stato rinviato al 2025; 

- Il cap. 224 relativo agli incarichi professionali per studi, progettazioni, consulenze ai 
professionisti sono state impegnati per un valore complessivo di € 36.111,67 rispetto ad un 
valore stanziato di € 38.000,00, determinando un’economia di € 1.888,33; 

- Si sono registrate delle economie anche sulle utenze di energia elettrica e riscaldamento della 
sede delle associazioni, per un importo complessivo di € 1.337,51; 

- I capitoli vari destinati alla manutenzione ordinaria delle scuole dell’infanzia hanno registrato 
complessivamente un risparmio di € 6.197,38 frazionato su svariati capitoli. Comprendono una 
serie di impegni di spesa, spesso pluriennali, e quindi i costi effettivi sono conosciuti solo a 
conclusione dell’anno solare. 
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- Gli stanziamenti per energia elettrica della scuola dell’infanzia hanno avuto un’economia di € 
1.037,36; Le previsioni di bilancio tenevano conto della spesa sostenuta negli esercizi 
precedenti, con un atteggiamento di prudenza ed in sede di rendiconto è stato possibile 
determinare l’esatto ammontare del costo dell’energia elettrica. 

- I capitoli vari destinati alla manutenzione ordinaria delle due scuole primarie hanno avuto 
complessivamente un risparmio di € 3.004,46, mentre sui capitoli relativi all’utenza elettrica c’è 
stato un risparmio di € 1.828,23. 

- I capitoli vari destinati alla manutenzione ordinaria della scuola secondaria hanno avuto un 
risparmio di € 4.901,57, mentre sui capitoli relativi all’utenza elettrica c’è stata un’economia di 
€ 2.762,03; 

- cap. 395 – Era stato stanziato l’importo di € 90.000,00 per il pagamento degli interessi passivi 
sul mutuo che si voleva assumere per la ristrutturazione delle scuole di via Zuccante. L’opera, 
come precedentemente indicato, non è stata fatta nel 2024 e quindi l’intero importo va in 
avanzo ma viene vincolato per finanziare la realizzazione di questo intervento. 

- Cap. 420 – Si è avuta un’economia nel capitolo relativo all’acquisto dei libri per la biblioteca. Il 
numero delle pubblicazioni acquistate è stato rilevante, anche con utilizzo del finanziamento 
ottenuto con il contributo statale. Complessivamente sono stati impegnati € 3.616,39 rispetto 
allo stanziamento di € 4.300,00. 

- I capitoli vari destinati alla manutenzione ordinaria e a tutte le utenze dell’edificio adibito a 
biblioteca di Grancona hanno avuto complessivamente un risparmio di € 2.220,45 frazionato su 
svariati capitoli. 

- I capitoli dedicati alla cultura (435/2-435/5-440-441-450) hanno avuto un risparmio 
complessivo di € 1.354,04 e tutta l’attività programmata è stata realizzata. 

- Anche i capitoli relativi alle manutenzioni degli impianti sportivi (cap. 470/1-470/2) hanno avuto 
piccole economie per complessivi € 1.354,89. 

- Il cap. 470/4 relativo alla gestione degli impianti sportivi da parte della società aggiudicataria, 
ha registrato un’economia di € 3.500,00 in quanto è stata affidata la gestione per il solo 
impianto di Pederiva e non quello di Villa del Ferro, in quanto sono necessari interventi 
importanti per poterlo rendere usufruibile da parte delle società sportive. 

- Cap. 491/5 – Le spese per la valorizzazione e la tutela ambientale, quantificate in € 3.000,00, 
sono state impegnate per € 1.688,80 con un’economia di € 1.311,20. 

- Cap. 495 – Non sono state presentate, da parte dei cittadini, richieste di contributo per lo 
smaltimento dell’amianto e quindi lo stanziamento di 1.000,00 è andato in avanzo; 

- Cap. 507 – il capitolo relativo alla manutenzione ordinaria delle strade, acquisto di beni, ha 
registrato un’economia di € 1.467,87 in quanto si prevedevano maggiori necessità rispetto a ciò 
che è stato effettivamente utilizzato; erano stati stanziati € 16.500,00 e sono stati impegnati € 
15.032,13. 

- Cap. 512 – il capitolo relativo alla manutenzione ordinaria delle strade, prestazione di servizi, 
ha registrato un’economia di € 2.915,10 in quanto si prevedevano maggiori necessità rispetto a 
ciò che è stato effettivamente utilizzato; erano stati stanziati € 81.400,00 ed impegnati € 
78.484,90. 

- Cap. 513 – il capitolo relativo alla pulizia delle strade per neve e ghiaccio ha avuto un’economia 
di € 1.003,10, che dipende dagli interventi effettuati durante la stagione invernale; 

- Cap. 530 – Il capitolo relativo alla pubblica illuminazione ha avuto un’economia di € 8.156,96; 
erano stati stanziati in sede di bilancio di previsione € 47.000,00 e al termine dell’esercizio si è 
potuto constatare che sono serviti € 38.843,04. 

- Cap. 555 – Vi è un’economia del capitolo di € 5.800,97 relativo al contributo 0-6 anni che 
confluisce in avanzo vincolato. 
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- Cap. 556 - il contributo statale per l’incremento dei posti in asilo nido, assegnato per un valore 
di € 7.668,20, non è stato impegnato perché non c’è la possibilità di ampliare l’attuale asilo 
nido, già al limite dei posti disponibili, per cui tale importo confluisce nelle quote vincolate 
dell’avanzo di amministrazione, per essere restituito allo Stato; 

- Cap. 557 – la quota degli incentivi funzioni tecniche relative alla gara per la concessione asilo 
nido denominato “fondo per l’innovazione” di € 1.082,38 va in avanzo, tra le quote vincolate, 
per essere utilizzato per le destinazioni previste dal regolamento comunale; 

- Cap. 560 – Con questo capitolo vengono corrisposte le quote all’ULSS per lo svolgimento delle 
funzioni di tutela dei minori e sullo stesso si è verificata un’economia di € 1.483,62: rispetto ad 
un importo stanziato di € 34.000,00 l’ente ha sostenuto una spesa di € 32.516,38; 

- Cap. 562 – Il capitolo relativo alle quote dell’ULSS per funzioni proprie si chiude con 
un’economia di € 1.862,10: rispetto ad un importo stanziato di € 60.000,00 l’ente ha sostenuto 
una spesa di € 58.137,90; 

- Cap. 568/1 – Il capitolo relativo alla compartecipazione del Comune nel pagamento delle rette 
alle Case di Riposo si chiude con un’economia di € 1.657,07: rispetto ad un importo stanziato di 
€ 44.800,00 l’ente ha sostenuto una spesa di € 43.142,93; 

- Cap. 568/4 – Il Comune di Val Liona, fino al mese di luglio 2024, corrispondeva una quota 
mensile all’Istituto di Lonigo per la disabilità. A seguito del trasferimento del cittadino in altra 
struttura, il Comune non deve più integrare la retta, per cui si è registrata un’economia di € 
6.290,92; 

- Nel cap. 581 vengono gestiti i fondi liquidati dalla società 2I Rete gas per la tutela delle fasce 
deboli nel settore metano; confluiscono in avanzo € 3.069,80. 

- Tra i fondi troviamo le seguenti economie: 
- cap. 270 – fondo di riserva    €     4.670,54 
- cap. 700 – Fondo indennità fine rapporto  €     1.520,00 
- cap. 262 - Fondo crediti dubbia esigibilità  €   74.000,00 
- cap. 261 – Fondo per i rinnovi contrattuali  €     7.033,84 
- cap. 263 – Fondo per l’innovazione   €     3.062,00 
- cap. 265 – fondo per spese potenziali  €     3.400,00 
Il Fondo di riserva confluisce in avanzo di amministrazione tra i fondi liberi, l’indennità di fine 
rapporto del sindaco, il FCDE e fondo rinnovi contrattuali confluiscono tra le somme accantonate 
dell’avanzo di amministrazione, nella misura fissata nel rendiconto e precisamente: 
- Indennità di fine rapporto  €     1.647,03 (1.518,00 oltre a quota IRAP 8,5%)      
- FCDE     € 230.700,00 
- Fondo rinnovi contrattuali  €   20.000,00 

 
Complessivamente le minori spese di parte corrente sono state di € 376.122,37, le minori entrate di 
parte corrente sono state di € 22.723,95. Di conseguenza la gestione di competenza chiude con un 
avanzo di amministrazione di € 353.398,42. 
 
La spesa di personale 
La dotazione organica al 31/12/2024 è di n. 13 unità, il numero complessivo degli abitanti alla stessa 
data è di n. 3081. 
Il rapporto tra il personale in servizio e il numero degli abitanti è di 1 a 237. 
Dal 01/10/2023 al 30/09/2024 l’incarico di segretario comunale è stato assegnato alla dr.ssa Grande 
Erika, ai sensi dell’art. 12-bis del D.L. 27.01.2022, n. 4 (segretario di fascia C), in convenzione con il 
Comune di Villaga (con la quota del 50 per ciascuno). 
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Dal 01/10/2024 al 31/12/2024 il segretario comunale è entrato in disponibilità e ha prestato servizio 
come reggente parziale. Dal 1° gennaio 2025 la dr.ssa Grande Erika è ritornata ad essere titolare 
della segreteria convenzionata Val Liona/Villaga per tutto il 2025. 
 
Rispetto dei limiti di spesa di personale 

Il Comune di Val Liona ha approvato il Piano triennale del fabbisogno del personale 2024/2026 con 
la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 31/01/2024 (sezione 3.3 del Piano di Organizzazione e 
di attività - PIAO 2024-2026). 

Questo ente, trovandosi nella fascia demografica di cui alla lettera d) del DM 17/03/2020 e avendo 
registrato un rapporto tra spesa di personale e media delle entrate correnti pari al 20,13% (dati a 
rendiconto 2023), si è collocato nella seguente FASCIA 1 – COMUNI VIRTUOSI, poiché il suddetto 
rapporto si colloca al di sotto valore soglia di cui alla tabella 1. 

Il Comune poteva incrementare la spesa di personale per nuove assunzioni a tempo indeterminato 
fino alla soglia massima prevista dalla tabella 1 del DM 17 marzo 2020 per la propria fascia 
demografica di appartenenza ma SOLO ENTRO il valore calmierato di cui alla tabella 2 del DM, come 
previsto dall’art. 5 del DM stesso. Le maggiori assunzioni consentite NON rilevano, infatti, ai fini del 
rispetto dell’aggregato delle spese di personale in valore assoluto dell’art. 1, comma 557 della legge 
n. 296/2006. 

Il Comune di Val Liona, pur rientrando nelle condizioni di poter assumere, non ha effettuato nuove 
assunzioni di personale a tempo indeterminato, ma solo la sostituzione del personale cessato. 

Le spese in conto capitale: gli investimenti 
Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell’esercizio di riferimento si rilevano le seguenti 
variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti: 
 

Previsioni iniziali

Previsioni 

Definitive Impegni 

Somme rinviate al 

2024 e finanziate 

con FPV

201

Tributi in conto capitale a carico 

dell'Ente

202

Investimenti fissi lordi ed acquisto 

di terreni 4.699.527,54 5.523.458,29  655.511,14       255.288,26             

203 Contributi agli  investimenti 18.813,65        17.499,57          187.400,00             

204 Altri trasferimenti di capitale

205 Altre spese in conto capitale 450.058,26      7.366,87            

4.699.527,54    5.992.330,20  680.377,58       442.688,26             

Macroaggregato

TOTALE TITOLO  
Le spese di investimento comprendono completamento lavori di manutenzione straordinaria 
indicate nella parte finale della presente relazione. 
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GESTIONE IN CONTO CAPITALE 
 
Il risultato della gestione in conto capitale è stato così determinato: 

PARTE I – ENTRATA

MAGGIORE/ MINORE 

ENTRATA

IMPORTO

IV Alienazioni, trasferimenti di capitale,

riscossione crediti

            2.426.868,25             132.792,86 -                  2.294.075,39 

V Entrate da riduzione di attività

finanziarie

                                       -   

V Accensione di prestiti (al netto cat.

1^ -anticipazioni di cassa)

            2.448.670,58                             -   -                  2.448.670,58 

            4.875.538,83             132.792,86 -                  4.742.745,97 

Avanzo di amministrazione destinato

alle spese in conto capitale

               333.036,00             333.036,00                                        -   

Avanzo economico di parte corrente

che finanzia gli investimenti

               133.500,00             133.500,00                                        -   

Fondo Pluriennale Vincolato che

finanzia le spese di investimento

               821.999,30             821.999,30 

6.164.074,13 1.421.328,16 -4.742.745,97

-4.742.745,97

PARTE SECONDA: SPESA

TI
T. DESCRIZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE

IMPEGNI MINORI IMPEGNI

II Spese conto capitale 6.164.074,13 680.377,58 5.483.696,55

III Spese per incremento att.finanz. 0,00

FPV che finanzia spese rinviate al

2023

-442.688,26

6.164.074,13 680.377,58 5.041.008,29

0,00

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE CAPITALE DI COMPETENZA:

-4.742.745,97

5.041.008,29

298.262,32

Minori accertamenti di entrata

Minori impegni di spesa

Risultato complessivo: AVANZO

TOTALE SPESA

TOTALE ENTRATA

TOTALE MINORI ACCERTAMENTI DI ENTRATA

DESCRIZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE

ACCERTAM.

TOTALE ENTRATA

TI
T.
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Le entrate in conto capitale accertate nel corso del 2024 nel titolo IV sono state le seguenti: 

FONTI DI FINANZIAMENTO IMPORTO ACCERTATO

Avanzo di amministrazione 2024 applicato al bilancio 2023 333.036,00

Avanzo economico di parte corrente 133.500,00

Proventi concessioni cimiteriali 6.070,00

Proventi dei permessi a costruire destinata al finanziamento di

spese investimento

23.586,52

Proventi da perequazione diritti edificatori

Proventi da monetizzazione 20% aree fabbricabili 0,00

Contributi in conto capitale dallo Stato 40.000,00

Contributi in conto capitale dal GSE per efficientamento scuola

primaria S.G.

28.026,00

Contributi in conto capitale dalla Regione

Contributi in conto capitale dalla Provincia 16.632,63

Contributi da altri Enti

Contributi da privati 17.694,05

Alienazione di beni 600,00

Fondo per innovazione beni e strumenti tecnologici 183,66

Mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti

FPV 2024 che finanzia le spese in conto capitale 821.999,30

TOTALE ENTRATE ACCERTATE 1.421.328,16

- SPESE IMPEGNATE 680.377,58

 FPV che finanzia SPESE RINVIATE AL 2025 442.688,26

AVANZO DELLA GESTIONE IN CONTO CAPITALE 2024 298.262,32
 

 
 
 
Entrate in conto capitale confluite in avanzo 
Alcune voci di particolare importanza che hanno determinato avanzo di amministrazione: 
- Applicato avanzo di amministrazione per € 333.036,00, impegnati € 308.075,20 per cui 

confluiscono in avanzo di amministrazione € 24.960,70; 
- Avanzo economico da contributo statale per la fusione: sono stati stanziati € 100.000,00, 

impegnati per € 75.958,36, confluiti in avanzo € 24.041,60 
- economie registrati su impegni assunti negli anni precedenti finanziati da FPV per € 281.840,97.  
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Applicazione ed utilizzo dell’avanzo al bilancio dell’esercizio 
Nel corso dell’esercizio finanziario 2024 è stato utilizzato Avanzo di Amministrazione, derivante 
dall’approvazione del Rendiconto 2023, per € 376.275,69 con le seguenti destinazioni: 

- €   43.239,69 per spese correnti; 
- € 333.036,00 per spese in conto capitale: 

CAP. Descrizione Destinazione Impegno 

1008 Affidamento servizio di Cyber Defence Solution per gli 
anni 2024-2027 

32.696,00 32.696,00 

1020 Fornitura di nuova automobile Suzuki Ignis 1.2Top 22.000,00 21.300,00 

1105 Restituzione permessi a costruire 7.140,00 7.137,37 

1128 Fornitura e installazione impianto condizionamento 
per il dormitorio della scuola dell’infanzia 

5.700,00 5.681,88 

1130 Parte della spesa di fornitura e installazione gazebo 
scuola Infanzia e Asilo Nido (importo complessivo € 
16.590,58) 

15.190,58 15.190,58 

1130 Lavori di manutenzione straordinaria e sostituzione di 
recinzioni e arredi delle aree esterne scolastiche e dei 
parchi (importo complessivo € 13.704,73) 

3.590,73 3.590,73 

1181 Fornitura e installazione giochi per i parchi 11.372,00 11.372,00 

1181 Manutenzione straordinaria e sostituzione recinzioni 
ed arredi delle aree esterne scolastiche e dei parchi 
(importo complessivo € 3.628,00) 

628,00 628,00 

1182 Manutenzione straordinaria attrezzi area fitness 1.049,20 1.049,20 

1182 Manutenzione straordinaria parchi gioco 6.681,09 6.681,09 

1182 Fornitura arredo urbano per il parco giochi comunale 
di via Rossini 

1.488,40 1.488,40 

1249 Lavori di consolidamento scarpata in via S.Gaudenzio 
e via Strada Vecchia e sostituzione tubo di adduzione 
idrica alla fontanella di Piazza Roma 

12.422,92 12.422,92 

1249 Lavori di consolidamento e ripristino della 
pavimentazione stradale di via Campolongo  

7.564,00 7.564,00 

1249 Lavori di rintraccio di un tratto della linea di 
acquedotto in occasione dei lavori di consolidamento 
di via Ginepra 

3.682,80 3.682,80 

1249 Lavori di pavimentazione di Via S.Lorenzo – primo 
tratto (importo complessivo € 20.020,00)  

18.545,28 18.545,28 

1249 Lavori di messa in sicurezza strada vicinale di Via 
Lupia 

15.785,00 15.785,00 

1249 Realizzazione micropali autoperforanti per il 
consolidamento di un ciglio stradale e di rete 
paramassi in via Ginepra + Indagine geotecnica a 
supporto progettazione opere di rinforzo strada + 
Analisi del terreno 

38.500,00 36.715,36 

1249 Asfaltatura S.Apollonia 90.000,00 67.544,69 

1250/7 Finanziamento parte del progetto di realizzazione 
Pista Ciclabile Val Liona-Sossano Tratto 1° 

35.000,00 35.000,00 
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1500 Lavori di ripristino delle strutture illuminanti sinistro 
di Via Casano 

500,00 500,00 

1500 Efficientamento lampade esterne del Municipio ex 
San Germano dei Berici 

2.671,70 2.671,70 

1500 Realizzazione nuovo tratto illuminazione pubblica in 
Via S.Gaudenzio (importo complessivo 5.387,03) 

828,30 828,30 

 Totale applicazione avanzo 333.036,00  

 Importo definitivamente impegnato  308.075,30 

 Importo confluito in avanzo di amministrazione  26.960,70 
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2 - RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 
 

Titolo entrata Residui risultanti 

dal conto 2023

Residui riscossi Residui da 

riportare

Maggiori o minori 

residui

  I – Tributarie 480.736,06 333.766,23           171.231,49 24.261,66

 II – Trasferimenti 229.285,58              121.395,22           108.849,44 959,08

III – Extratributarie 219.345,06 187.489,82              27.644,70 -4.210,54

TOTALE TIT. I –II – III 929.366,70 642.651,27 307.725,63 21.010,20

 IV – Alienazione di beni 325.877,77 178.909,01 144.472,66 -2.496,10

V - Entrate riduz.att.finanz. 10.000,00 10.000,00 0,00

  V – Accensione di prestiti                 595,44                   595,44 0,00

 VI – Servizi conto terzi 2.772,34 2.772,34 0,00

TOTALE ENTRATE 1.268.612,25 824.332,62 462.793,73 18.514,10

18.514,10

PARTE SECONDA – RESIDUI PASSIVI

Titolo spesa Residui risultanti 

dal conto 2023

Residui pagati Residui da 

riportare

Minori residui

I – Spese correnti 635.718,31 510.600,17 82.168,06 42.950,08

II – Spese in c/capitale 102.494,59 81.928,07 17.875,76 2.690,76

III – Rimborso di prestiti 0,00

IV – Servizi conto terzi 49.390,46 38.685,37 10.705,09 0,00

TOTALE SPESA 787.603,36 631.213,61 110.748,91 45.640,84

45.640,84

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE RESIDUI

18.514,10

45.640,84

64.154,94

MAGGIORI RESIDUI ATTIVI

MINORI RESIDUI PASSIVI

Maggiori residui attivi

Minori impegni di spesa

Risultato complessivo: AVANZO  
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2 - RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 
 
VALUTAZIONI DEL RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 
 
Con l’entrata in vigore dell’armonizzazione contabile, ogni anno gli enti devono procedere al 
riaccertamento ordinario dei residui, finalizzato a verificare che i residui corrispondano a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate. In particolare i residui attivi dovranno essere relativi a 
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate; i residui passivi dovranno 
riguardare spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. 
Le spese impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono immediatamente re-imputate 
all’esercizio in cui sono esigibili e, a seguito della re-imputazione degli impegni, è costituito in spesa 
il fondo pluriennale vincolato destinato a garantirne la copertura quale entrata nell’esercizio 
successivo. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle 
entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 
entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Le entrate 
accertate non esigibili sono anch’esse immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. 
Si provvede quindi alla cancellazione dell’accertamento e/o dell’impegno dalle scritture e 
all’immediato accertamento e impegno imputati alla competenza dell’esercizio in cui l’obbligazione 
è esigibile.  
 
L’operazione di riaccertamento è stata effettuata secondo le nuove disposizioni sull’armonizzazione 
contabile. 
Nel processo di riaccertamento dei residui attivi e passivi si sono verificate le seguenti fattispecie: 
 
Residui attivi riaccertati   € 18.514,10 
Residui passivi eliminati   € 45.640.84 
Totale gestione residui 2024   € 64.154,94 
 
Le motivazioni delle variazioni sui residui sono ampiamente specificate nella deliberazione di 
riaccertamento ordinario approvata dalla Giunta comunale. 
 
Si dà atto dell’inesistenza di residui passivi perenti. 
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RISULTATO COMPLESSIVO 2024
Risultato della gestione di competenza: AVANZO                          1.142.014,85 

Risultato della gestione dei residui: AVANZO                               64.154,94 

RISULTATO COMPLESSIVO DELL’ESERCIZIO: AVANZO                          1.206.169,79 

Avanzo di amministrazione 2023                                           

€ 757.214,90 – Quota applicata € 376.275,69

Parte non applicata al bilancio 2023                             380.939,21 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2024                          1.587.109,00 

fpv di parte corrente -                             47.665,85 

fpv di parte capitale -                           442.688,26 

                         1.096.754,89 

Quota vincolata                             192.937,57 

Quota accantonata                             406.000,54 

Quota destinata per investimenti                                 5.840,50 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 libero                             491.976,28  
 
 

Nel complesso la gestione chiude con un avanzo di rilevante importo che, come si evince dal quadro 

sopra riportato, è in buona parte prodotto dalla gestione del bilancio di parte corrente e in minima 

parte dalla gestione residui. 

Le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi e il riaccertamento ordinario hanno 

portato ad una situazione di trasparenza e veridicità dei dati a consuntivo che consente di proseguire 

con tranquillità ed efficacia nella gestione amministrativa e tale controllo ha portato un risultato 

positivo. 

L’avanzo complessivo di € 1.096.754,89 è quindi composto da avanzo della gestione di competenza 

di € 1.142.014,85, dalla gestione residui di € 64.154,94 e dall’avanzo amministrazione 2023 non 

utilizzato di € 380.939,21, a cui si toglie l’FVP che finanzia impegni reinviati al 2025 per complessivi 

€ 490.354,11. 
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ANALISI DELLE SPESE DI INVESTIMENTO E DELLE RELATIVE FONTI 
DI FINANZIAMENTO 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

Risultanze a consuntivo 
% %

3 su 2 5 su 3

1 2 3 4 6

Miss. 1- Servizi istituzionali,

generali e di gestione

     181.800,67        125.287,59 68,91%       52.912,42 42,23%

Miss. 3- Ordine pubblico e

sicurezza

       14.737,94          13.423,86 91,08%                    -   0,00%

Miss. 4- Istruzione e diritto allo

studio

  3.692.928,34          63.010,79 1,71%       48.189,66 76,48%

Miss. 5- Tutela e valorizzazione

dei beni e attività culturali

Miss. 6 - Politiche giovanili,

sport e tempo libero 

       56.031,86          54.469,56 97,21%       18.486,90 33,94%

Miss. 7 - Turismo

Miss. 8 - Assetto del territorio ed

edilizia abitativa

Miss. 9 - Sviluppo sostenibile e

tutela del territorio e

dell'ambiente

         7.337,00                      -   0,00%                    -   0,00%

Miss. 10 - Trasporti e diritto alla

mobilità

  1.869.701,63        423.756,28 22,66%     170.921,50 40,33%

Miss. 11 - Soccorso civile

Miss. 12 - Diritti sociali,

politiche sociali e famiglia

     169.792,76               429,50 0,25%            229,50 53,43%

Miss. 13 - Tutela della salute

Miss. 20 Fondi e accantonamenti

TOTALI 5.992.330,20 680.377,58 42,14% 290.739,98 34,24

Descrizione della funzione Previsioni 

definitive

Impegni Pagamenti
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VALUTAZIONI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE 
DEL PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2024 

 
Nel rispetto del DUP e a seguito delle variazioni di bilancio, nel corso del 2024 sono state assunte le 
seguenti spese di investimento: 
 
INTERVENTI RELATIVI AI SERVIZI GENERALI 

• Sono stati acquistati scaffali per l’archivio comunale per € 570,70.  

• Sono state forniti e installati n. 1 ups e n. 6 split con pompa di calore per la sede municipale di 
Grancona per un valore complessivo di € 20.150,00. È stato sostituito uno switch per la telefonia 
presso il municipio di San Germano dei Berici per € 553,50 e infine è stato acquistato un gruppo 
continuità abbinato al server collocato presso la sede comunale di San Germano dei Berici per € 
786,77; 

• È stato affidato per gli anni 2024-2027 del servizio di Cyber Defense Solutions, necessario per 
difendere il sistema informatico comunale dai possibili attacchi informatici: sono stati impegnati 
€ 32.696,00 finanziati tutti con fondi del PNRR, che erano confluiti in avanzo vincolato 
rendiconto 2023; 

• È stata acquistata un’autovettura ad uso uffici comunali, in sostituzione di un vecchio veicolo 
alienato, marca Suzuki modello Ignis 1.2 Top al costo di € 21.300,00. 

• Sono stati restituiti proventi permessi a costruire per un valore complessivo di € 7.137,37; 

INTERVENTI MANUTENZIONE MUNICIPI E SEDE ASSOCIAZIONI 

• È stata realizzata un’apertura esterna con porta presso l’ufficio tecnico nel municipio di 
Grancona e tinteggiati tutti i muri interni del municipio. Questi interventi hanno comportato una 
spesa complessiva di € 18.542,57.  

• È stata realizzata una pulizia delle falde del tetto del municipio di San Germano, per un valore di 
€ 951,60.  

• Sono stati sostituiti alcuni riscaldatori situati presso la sede delle associazioni e fatto un 
prolungamento della linea gas esterna, a fronte di una spesa di € 4.808,74. 

• Si è proceduto con l’efficientamento delle lampade esterne del municipio ex San Germano dei 
Berici per € 2.671,70. 

 

INTERVENTI NEL SETTORE SCOLASTICO  
 

• È stato avviato un progetto per l’efficientamento energetico scuola primaria di San Germano 
dei Berici del valore complessivo di € 84.540,00, finanziato da 28.026,00 con Incentivi statali - 
Conto Termico GSE, € 50.000,00 da contributo statale per efficientamento energetico ed €   
6.514,00 con fondi propri dell’Ente; il progetto è stato avviato ma si concluderà nel 2025 e 
quindi sono stati rinviati al 2025 impegni per complessivi € 77.103,06; 

 

• Sono stati affidati due incarichi, uno per una consulenza tecnica nel sinistro del 27/07/2021 
alla struttura polifunzionale da evento atmosferico e un perito di parte, per un valore 
complessivo di € 16.999,99, rimborsato totalmente dalla compagnia assicurativa. Questi 
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incarichi si sono resi necessari per la ricostruzione del sinistro e il recupero delle spese per la 
ristrutturazione della struttura. 

• Sono state acquistate sedie per la mensa della scuola secondaria di Via Zuccante, a fronte di 
una spesa di € 1.639,68 e un frigorifero, sempre per il servizio mensa, del valore di € 2.558,34; 

• È stato acquistato arredo da esterni posizionato presso la struttura di Via Zuccante, del valore 
di € 2.360,32; 

• È stato affidato ad un professionista esterno l’incarico per la progettazione esecutiva 
dell’intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria e 
secondaria di primo grado G. Zuccante, del valore di € 100.000,00 finanziato totalmente da 
contributo statale. 

 

INTERVENTI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

• È stata effettuata la risemina del campo da calcio di Villa del Ferro del valore di € 9.729,50; 

• Sono stati effettuati lavori di risanamento e tinteggiatura degli spogliatoi agli impianti sportivi di 
Pederiva, per un importo di € 6.976,20; 

• Sono stati affidati lavori di adeguamento degli impianti, a seguito della rimozione delle casette 
presso il campo da calcio, per € 732,00; 

• A seguito del servizio di controllo ed ispezione dei parchi gioco, secondo la  normativa UNI EN 
1176, sono state definite oltre alle manutenzioni prioritarie da eseguire nei parchi gioco, anche 
molti giochi obsoleti da sostituire, sia nel Parco giochi Via Rossini frazione Villa del Ferro e sia 
nel Parco giochi Piazza del Fante frazione S. Germano dei Berici, che hanno comportato una 
spesa di € 15.372,00; 

• Sono stati acquistati e installati giochi nei parchi giochi comunali per un valore complessivo di € 
11.372,00. 

• È stata effettuata manutenzione agli attrezzi dell’area fitness di Pederiva per un valore di € 
1.049,20. 

• Si è reso necessario eseguire la manutenzione straordinaria delle seguenti aree a gioco: 
- Parco giochi dell’Area Camper Grancona in Via A. De Gasperi; 
- Parco giochi Via Palladio frazione Pederiva; 
- Parco giochi Piazza del Fante frazione S. Germano dei Berici;  
- Parco giochi Via Rossini frazione Villa del Ferro; 
- Parco giochi utilizzato dalla scuola Materna e nido in Via Rossini, frazione Villa del Ferro; 
a fronte di una spesa complessiva di € 6.681,09; 

• È stato acquistato arredo urbano per il parco giochi comunale di Via Rossini per € 1.488,40. 

• Sono state infine acquistate piante per i parchi del territorio comunale per € 1.134,60. 

 

INTERVENTI NEL SETTORE STRADALE 

Nel settore stradale sono stati effettuati diversi interventi tra cui: 

• La strada di Via Campolongo a confine con Via Monte della Croce del Comune di Sossano ha 
avuto la necessità urgente di sistemazione del piano viabile che è sconnesso e non permette 
il regolare transito e convogliamento delle acque meteoriche in occasione degli eventi 
piovosi: questo intervento ha avuto una spesa di € 5.734,00; 
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• In Via Campolongo, nel tratto stradale che porta a Pozzolo di Villaga, le forti piogge di maggio 
hanno trasportato molti detriti a valle a ridosso di alcune abitazioni e al parcheggio della 
parrocchia, ciò a causa di insufficienti scoli di convogliamento delle acque e della condotta 
finale che non ha continuità: gli interventi effettuati ammontano ad € 13.359,00; 

• A seguito delle intense piogge di maggio, la scarpata di un tratto della strada comunale di 
Via Strada Vecchia è franata, ed il terreno è andato a riempire il fossato a valle; si è proceduto 
all’intervento di ripristino dello scolo e al consolidamento della scarpata con massi di pietra 
locale, per un valore di € 3.416,00; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 31/10/2024 è stato approvato il progetto di 
asfaltatura e collettamento acque meteoriche in via S. Apollonia - secondo stralcio, del valore 
di € 90.000,00. A seguito della chiusura della contabilità sono stati spesi € 67.975,26 con un 
risparmio di € 22.024,74; 

• Sono stati affidati lavori manutenzione di via Ginepra: 
✓ realizzazione di micropali autoperforanti per il consolidamento di un ciglio stradale e di 

rete paramassi in via Ginepra, per € 34.595,00. 
✓ Indagine geotecnica a supporto della progettazione esecutiva di opere di rinforzo della 

strada per € 1.205,36 
✓ Analisi del terreno € 915,00 
✓ Lavori di rintraccio di un tratto della linea di acquedotto per € 3.682,80; 

• Sono stati affidati lavori di consolidamento della scarpata di via Corrubbio, per € 5.307,00; 

• A seguito di forti e intensi temporali di settembre, un tratto della scarpata della strada 
Comunale di Via San Gaudenzio e di Via Strada Vecchia è franata; è stato effettuato un 
intervento di consolidamento delle scarpate con massi di pietra locale, sono state sistemate 
delle aree con il terreno depositato e in Via San Gaudenzio è stato realizzato un intervento 
a monte per il convogliamento delle acque meteoriche; è stata infine sostituita la tubazione 
di adduzione idrica alla fontanella di Piazza Roma, in quanto presentava una perdita: per 
questi interventi sono stati impegnati € 12.422,92; 

• In due tratti della strada Comunale di Via Campolongo erano presenti degli avvallamenti 
stradali dovuti probabilmente ad infiltrazioni d’acqua provenienti dalla sponda dello Scolo 
Nicola, che hanno dilavato il sottofondo stradale; a seguito di indagine geognostica si è 
stabilito di intervenire con il consolidamento e ripristino della pavimentazione stradale di Via 
Campolongo, per cui risulta necessario l’intervento di bonifica della massicciata stradale e al 
rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso; questo intervento è costato 
€ 7.564,00; 

• Sono stati affidati lavori di consolidamento e ripristino della pavimentazione stradale di Via 
Campolongo per 3.403,80; 

• A seguito di forti e intensi temporali dei mesi di maggio e giugno, un tratto della scarpata 

della strada vicinale di proprietà comunale, laterale di Via Lupia franava e necessitava di 

consolidamento e messa in sicurezza per garantire l’incolumità pubblica e privata; con 

l’occasione sono stati completati i lavori di messa in sicurezza di Via Campolongo, previo 

ritiro e smaltimento del materiale di risulta: per questo affidamento sono stati impegnati € 

15.785,00; 
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• Messa in sicurezza della strada di Via San Lorenzo: dopo ogni evento meteorologico il 

materiale veniva trasportato a valle a causa della forte pendenza e, quindi, per limitare i 

continui interventi di ripristino della pavimentazione stradale con materiale stabilizzato, è 

stata avviata la procedura per la pavimentazione in calcestruzzo debolmente armato con 

rete metallica, per un importo complessivo di € 20.020,00; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18/07/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo degli interventi di “Realizzazione di percorsi pedonali e ciclabili protetti tra i comuni 

di Val Liona e Sossano “Tratto 1A” del valore complessivo di € 175.000,00 finanziato da € 

70.000,00 da contributo provinciale, € 105.000,00 con fondi propri dell’Ente, in particolare 

€ 70.000,00 con fondi 2023 ed € 35.000,00 con fondi del 2024.  

• Sono state realizzate: una targa in pietra nominativa, due targhe in metallo e una in forex 
con i relativi supporti, per il parco comunale di Via Rossini, al costo complessivo di € 1.607,56; 
è stata inoltre realizzata la targa in pietra incisa destinata al Giardino dei Giusti, del valore di 
€ 854,00; 

• L’Ente ha acquistato segnaletica verticale per € 1.020,30; 

• Per migliorare la sicurezza stradale di Via San Gaudenzio, è stato affidato il lavoro per la 

realizzazione di un nuovo tratto di illuminazione pubblica, del valore di € 5.387,03. 

 
INTERVENTI NEL SETTORE CIMITERIALE 
 
A seguito di retrocessione di un manufatto cimiteriale, sono stati rimborsati al retrocedente € 
229,50 quale parte del corrispettivo della concessione per gli anni non goduti. 
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Comune di Val Liona (VI) 

 Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate 
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*) 

2024 
 

Capitolo di 

entrata 
Descrizione 

Capitolo di 

spesa 
Descrizione 

Risorse vincolate 

nel risultato di 

amministrazione al 

1/1/20241 

Risorse vincolate 

applicate al bilancio 

dell’esercizio 2024 

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio 2024 

Impegni esercizio 

2024 finanziati da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

Fondo pluriennale 

vincolato al 

31/12/2024 

finanziato da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

Cancellazione di 

residui attivi 

vincolati2 o 

eliminazione del 

vincolo su quote del 

risultato di 

amministrazione 

(+) e cancellazione 

di residui passivi 

finanziati da risorse 

vincolate (-) 

(gestione dei 

residui) 

Cancellazione 

nell'esercizio 2024 

di impegni 

finanziati dal fondo 

pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto 

dell'esercizio 2023 

non reimpegnati 

nell'esercizio 2024 

Risorse vincolate 

nel bilancio al 

31/12/2024 

Risorse vincolate 

nel risultato di 

amministrazione al 

31/12/2024 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) 
(h)=(b)+(c)-(d) 

-(e)+(g) 

(i)=(a)+(c) 

-(d)-(e)-(f)+(g) 

 

Vincoli derivanti dalla legge 

 cap. 208/2 - Trasferimento 

funzioni fondamentali 

 destinazione risorse come 

da certificato COVID-19 

61,00 15,25 0,00 15,25 0,00 0,00 0,00 0,00 45,75 

 FONDO PER 

INNOVAZIONE SU BENI 

E STRUMENTI 

TECNOLOGICI EX 

D.LGS. 150/2016 ART.113 

 Quota parte incentivi 

funzioni tecniche destinato 

alle spese previste dal 

Regolamento interno 

0,00 0,00 2.437,06 0,00 0,00 0,00 0,00 2.437,06 2.437,06 

1200/0 PROVENTI PERMESSI A 

COSTRUIRE 

 Interventi nella 

manutenzione della scuola 

materna, scuola secondaria, 

nel settore stradale, 

pubblica illuminazione e 

cimitero 

3.766,07 3.766,07 23.586,52 27.322,79 0,00 0,00 0,00 29,80 29,80 

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1) 3.827,07 3.781,32 26.023,58 27.338,04 0,00 0,00 0,00 2.466,86 2.512,61 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

 CONTRIBUTO 

ASSEGNO CURA 

DOMICILIARE 

 CONTRIBUTI ASSEGNO 

CURA DOMICILIARE  

ANNI PRECEDENTI 

NON DISTRIBUITI - da 

compensare con minore 

entrata 

4.360,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.360,00 

 CONTRIBUTO 

TRASPORTO STUDENTI 

IN DISABILITA' art. 1, c. 

449, lettera d-octies, L. 

232/2016 (DM 30.05.2022) 

- E CAP. 180 (2022 E 

181/2023 

 RIPARTO CONTRIBUTO 

TRASPORTO STUDENTI 

IN DISABILITA' art. 1, c. 

449, lettera d-octies, L. 

232/2016 (DM 30.05.2022) 

- cap. 377 

6.954,18 0,00 4.391,02 0,00 0,00 0,00 0,00 4.391,02 11.345,20 

 CONTRIBUTI PER 

ASILO NIDO 

INTEGRATO 0-6 ANNI 

555/0 EROGAZIONE 

CONTRIBUTO PER 

GESTIONE ASILO NIDO 

INTEGRATO (entrata cap. 

220) 

5.800,97 5.800,97 5.229,38 0,00 0,00 0,00 0,00 11.030,35 11.030,35 
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181/1 INCREMENTO 

DOTAZIONE FSC PER 

INCREMENTO POSTI 

DISPONIBILI NEGLI 

ASILI NIDO art. 1, c. 449, 

lettera d-sexies, L. 

232/2016 (DM 

30.05.2022). 

 Spese per incremento posti 

in asilo nido -art.1. c. 449 

Lettera d- sexies L. 

232/2016 

0,00 0,00 7.668,20 0,00 0,00 0,00 0,00 7.668,20 7.668,20 

208/0 CONTRIBUTI DALLO 

STATO PER FINALITA' 

DIVERSE (es. BORSE DI 

STUDIO - uscita cap. 377) 

 Contributo per 

realizzazione centri estivi - 

Uscita cap. 357 

1.387,23 1.387,23 3.244,51 3.387,23 0,00 0,00 0,00 1.244,51 1.244,51 

208/2 CONTRIBUTI STATALI 

PER EMERGENZA 

CORONAVIRUS 

 Sanificazione seggi 

elettorali 

1.819,74 454,93 0,00 454,93 0,00 0,00 0,00 0,00 1.364,81 

208/2 CONTRIBUTI STATALI 

PER EMERGENZA 

CORONAVIRUS 

 Buoni solidarietà 

alimentare e utenze 

10.311,28 2.577,82 0,00 2.577,82 0,00 0,00 0,00 0,00 7.733,46 

208/4 CONTRIBUTO STATALE 

A COPERTURA 

INCREMENTO 

INDENNITA DEI 

SINDACI, VICESINDACI 

ED ASSESSORI (ART 1 

COMMA 586 LEGGE 234 

DEL 2021) 

 Restituzione parte 

contributo statale non 

utilizzato per il pagamento 

delle indennità 

amministratori L. 234/2021 

5.776,51 5.776,51 21.763,39 19.052,99 0,00 0,00 0,00 8.486,91 8.486,91 

215/2 RIMBORSO SPESE PER 

CENSIMENTI 

 Riparto al personale 

dipendente dei 

trasferimenti per attività 

svolte per i censimenti 

6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00 

224/0 FONDO SOCIALE ATER 

(uscita cap. 630) 

630/0 RIPARTO FONDO 

SOCIALE ATER 

1.822,34 0,00 119,18 0,00 0,00 0,00 0,00 119,18 1.941,52 

241/1 DONAZIONI DA 

CITTADINI PER 

EMERGENZA 

CORONAVIRUS 

 CONTRIBUTO DA 

DESTINARE A 

FAMIGLIE IN 

NECESSITA' 

2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

241/2 DONAZIONI DA 

IMPRESE PER 

EMERGENZA 

CORONAVIRUS 

 CONTRIBUTO DA 

DESTINARE A 

FAMIGLIE IN 

NECESSITA' 

850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 850,00 

450/0 PROVENTI DERIVANTI 

DALLA RETE GAS 

METANO 

581/0 CONTRIBUTI PER 

FINALITA' SOCIALI 

16.020,14 2.574,00 0,00 1.704,20 0,00 0,00 0,00 869,80 14.315,94 

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2) 57.108,39 18.571,46 42.415,68 27.177,17 0,00 0,00 0,00 33.809,97 72.346,90 

 

Vincoli derivanti da finanziamenti 

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

 FONDI EROGATI DA 

PRIVATO PER 

MANUTENZIONE 

CAPPELLA CIMITERO 

 EVENTUALI SPESE PER 

INTERVENTI NELLA 

CAPPELLA CIMITERO 

8.273,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.273,54 

 FONDI PROPRI 

DELL'ENTE DESTINATI 

AL SETTORE 

INFORMATICO 

 SPESE DI 

INFORMATIZZAZIONE 

(derivante da economie 

impegni a residui cap.1100) 

2.423,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.423,80 
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 FONDI PNRR PER 

TRANSIZIONE 

DIGITALE 

 ECONOMIE DI 

BILANCIO A SEGUITO 

RAGGIUNGIMENTO 

OBIETTIVI PREVISTI 

DAL PNRR SULLA 

TRANSIZIONE 

DIGITALE 

50.076,72 32.696,00 0,00 32.696,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.380,72 

 ENTRATE DA 

ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF 

(aumento aliquota) 

 Lavori di adeguamento 

sismico ed efficientamento 

energetico complesso 

scolastico di via Zuccante 

0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4) 60.774,06 32.696,00 90.000,00 32.696,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 118.078,06 

 

Altri vincoli 

Totale altri vincoli (l/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) 121.709,52 55.048,78 158.439,26 87.211,21 0,00 0,00 0,00 126.276,83 192.937,57 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (m/1) 0,00 0,00 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (m/2) 0,00 0,00 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (m/3) 0,00 0,00 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 0,00 0,00 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (m/5) 0,00 0,00 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) 0,00 0,00 

   Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/1=l/1-m/1) 2.466,86 2.512,61 

   Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/2=l/2-m/2) 33.809,97 72.346,90 

   Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/3=l/3-m/3) 0,00 0,00 

   Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/4=l/4-m/4) 90.000,00 118.078,06 

   Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/5=l/5-m/5) 0,00 0,00 

   Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n=l-m) 126.276,83 192.937,57 

 

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione. 

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.  

(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni). 

 


